

Vinohradský zpravodaj



č.10/16

05.03.2016

Sbor Církve adventistů sedmého dne Praha-Vinohrady
Londýnská 30, 120 00 Praha 2
www.sborvinohrady.cz



Program sobotní bohoslužby

9:30 – 10:30 Sobotní škola uvádí Jaroslav Dvořák

Společná píseň č. 290 číslo a modlitba

Sobotní škola v malých skupinách

Sbírka na misijní projekty CASD

Společná píseň č. 299 a modlitba

10:30 – 10:45 Přestávka

10:45 – 12:00 Bohoslužba s kázáním uvádí Josef Fuksa

Varhanní preludium: Petra Miškejová

Společná píseň č.: 279

Sborová oznámení

Příběh pro děti: Michal Balcar

Introit: Ž 122,1

Společná píseň č.: 334

Přímělná modlitba: Renata Čuzela-Bilač

1. čtení z Bible: Isabela Nosková: Ga 4,22-31

Píseň pěveckého sboru: John Rutter: Requiem/ Pie Jesu (1985)

2. čtení z Bible: Lydie Tyukosová – J 6,1-15 (vestoje)

Modlitba před kázáním: Benjamin Pavlík

Kázání: Michal Balcar – "Chtějí přijít a zmocnit se ho, aby ho povolali králem..."

Společná píseň č.: 256

Modlitba: Michal Balcar

Sbírka pro potřeby sboru

Poslání: 1 Pt 2,9

Společná píseň č.: 281

Varhanní postludium

14:00 Odpol. shromáždění s kázáním: Michal Balcar

PROSÍME VŠECHNY O VYPNUTÍ MOBILNÍCH TELEFONŮ BĚHEM BOHOSLUŽBY

Oznámení sboru Vinohrady

- Dnes k nám při dopolední i odpolední bohoslužbě promluví bratr Michal Balcar.
- Příští sobotu kázáním poslouží bratr Marek Jonczy.
- Dnes se po bohoslužbě sejdou v sakristii k setkání vedoucí tříd sobotní školy.
- V pondělí 7.3. se k pravidelnému setkání sejde rada starších.
- Příští sobotu budeme bohoslužbu slavit společně s členy Maranatha Gospel Choir a jejich písněmi.
- Společenské centrum zve:
 - V pondělí 7.3. v 18:30 pokračuje společné čtení knihy Numeri s výkladem Michala Balcara, tentokrát sedmá kapitola.

Minulou sobotu byly vybrány tyto dary:

1070 Kč Sběrka pro misijní účely CASD
9125 Kč* Sběrka pro potřeby našeho sboru
300 Kč Jiné dary

*tj. 114 % z částky potřebné na nejnutnější výdaje provozu sboru

Fond naléhavé pomoci

Ti, kteří by rádi přispěli na tento účel, mohou zasílat prostředky, které se rozhodli věnovat, na sborový účet číslo: 1871369/0800, variabilní symbol 77777.

Bezhotovostní dary věnované na provoz sboru zašlete na stejný účet pod v.s. 99999.

DÍTĚ JAKO ZÁZRAK

Kázání ze soboty 27.2.2016 – br. Radomír Jonczy

Sliby pro Abrama

Vzpomenete si, jaká byla vůbec první slova, která kdysi dávno z Božích úst uslyšel praotec věřících, Abram? „*Odejdi ze své země, ze svého rodiště a z domu svého otce do země, kterou ti ukážu a já tě učiním velikým národem.*“ (Gn 12,1.2)

Po rozchodu se synovcem Lotem jej Bůh znovu ujistil: „*Učiním, že tvého potomstva bude jako prachu země. Bude li kdo moci sečíst prach země, pak bude i tvé potomstvo sečteno.*“ (Gn 14,16).

Po nějakém čase, těsně před uzavřením smlouvy, Bůh Abrama vyvedl pod noční oblohu se slovy: „*Pohled' na nebe a sečti hvězdy, dokážeš li je spočítat.*“ A dodal: „*Tak tomu bude i s tvým potomstvem.*“ (Gn 15,5)

Těsně před obřázkou, tedy dvacet čtyři let poté, co Abram opustil otcovský dům, z Božích úst znovu zazněl stejný slib, jako na začátku: „*Nebudeš se už nazývat Abram; tvé jméno bude Abraham. Určil jsem tě za otce hlučícího davu pronárodů. Převeľice tě rozplodím a učiním z tebe pronárody, i králové z tebe vzejdou...*“ (Gn 17,5.6)

Nenaplněný slib

A jaká byla realita? Abrahám si na nedostatek Božího požehnání určitě stěžovat nemohl. Měl mnoho stád, služebníků, stříbra a zlata, jen zaslíbený dědic, ze kterého by ten velký Bohem slíbený národ mohl vzniknout, nikde.

Jen tak mimochodem, všimli jste si někdy, jaká byla podle biblického textu první slova, která uslyšel Bůh z úst Abramových? Dlouhou dobu pokorně mlčel a trpělivě čekal, ale pak se v něm něco zlomilo a Boha oslovil prosbou, která neměla daleko k výtce.

Řekl: „*Panovníku Hospodine, co mi chceš dát? Jsem stále bezdětný. Nárok na můj dům bude mít damašský Eliezer. Ach, nedopřáls mi potomka. To má být dědicem správce mého domu?*“ (Gn 15,2.3) Abramovou první modlitbou byla prosba o děti.

Izmael – naplnění slibů?

Záhy na to se mu konečně narodil syn. Manželka Sára Abrahamovi, v souladu s dobovými zvyklostmi, nabídla svou služku Hagar. Vymyslela, že by s ní mohl mít dítě. Synové služek byli totiž zcela legitimně považováni za syny jejich paniček. Byla přesvědčena o tom, že by to mohlo vyřešit Abrahamův problém. Narodil se Izmael. Abram se z toho nepokrytě radoval, ale třináct let na to mu Bůh onu radost pokazil. Slova budu parafrázovat: „*V pořádku, chtěl jsi syna a pomohl sis k němu vlastními silami. Máš ho mít. Požehnám mu a rozplodím jej a rozmnožím ho převeľice; zplodí dvanáct knížat a učiním z něj veliký národ, ale mnou zaslíbený syn to určitě není...*“ (Gn 16,20.21)

Izák – dítě jako zázrak

A vzápětí na to z Boží strany opět sliby: „*Bůh také Abrahamovi řekl: „Svou ženu nebudeš už nazývat Sáráj, její jméno bude Sára. Požehnám ji a dám ti z ní také syna; požehnám ji a stane se matkou pronárodů a vzejdou z ní králové národů.“* (Gn 17,15.16)

Víte, kolik bylo tenkrát Abrahamovi let? Sto! A víte, kolik bylo v té době Sáře? Devadesát. Není divu, že se Abrahám v tu chvíli neubrnil ironickému úsměvu. (Gn 17,17) A přesto, světe div se, stal se zázrak.

Téměř do roka a do dne se Sáře narodil syn. Jmenoval se Izák, tedy z hebrejštiny přeloženo smíšek. Jeho matka totiž onu událost okomentovala slovy: „*Bůh mi dopřál, že se mohu smát. Se mnou ať se směje každý, kdo o tom uslyší. A dodala: Kdo by byl řekl, že Sára bude kojit syny? A přece jsem mu porodila syna, ačkoli je stár.“* (Gn 21,6)

Izák není samozřejmost

Člověk by si mohl říct: Konečně happy-end. Jenže v tu chvíli přišla další rána: „*Vezmi svého syna, toho jediného, kterého miluješ, odejdi do země Moria a tam ho obětuj jako oběť zápalnou na jedné hoře, o níž ti povím.“* (Gn 22,2) Člověk se při čtení tohoto příběhu neubrání otázce typu: „*Pane Bože, k čemu všechny ty sliby a zklamání?*“

Židovská i křesťanská tradice přichází s řadou možných odpovědí. Velice mne před časem oslovila teorie rabiho Jonathana Sachse: „*Nejvíce si ceníme toho, nač čekáme a nejvíce si vážíme toho, co jsme málem ztratili. Víte, proč na úsvitu židovské historie zkoušel Bůh Abrahama a Sáru dlouhým čekáním, nenaplněnou nadějí a výzvou k obětování syna? Aby jejich potomci nikdy nebrali své děti jako samozřejmost“.*

Židé si váží svých dětí

Příběh o Abrahamově touze po potomcích ve Starém zákoně není ojedinělý. Vzpomeňte na Samuelovu matku Annu, Josefovu maminku Ráchel a další ženy, jejichž lůno Hospodin zavřel proto (1S 1,5), aby pak více vyniklo, že děti jsou skutečným zázrakem a darem.

Již zmíněný rabi Sachs napsal: „*Po celou dobu své historie si Židé vážili svých dětí. Vybudovali na nich svůj hodnotový systém. Našimi pevnostmi byly školy, naši vášní výchova a našimi hrdiny učitelé. Pesachová sederová večeře začíná dětskou otázkou a na první den Nového roku nečteme z Tóry o stvoření světa, ale o narození Izáka a Samuela. Judaismus je zaměřen na děti.“*

Křesťanství vnímá děti jako dar

Nový zákon na starozákonní tradici navázal. Matka Jana Křtitele Alžběta byla také neplodná a oba dva s manželem Zachariášem byli již pokročilého věku, když se jim z Boží vůle narodil Ježíšův předchůdce.

Ostatně Josef s Marií záhy po narození Ježíše o něj taky málem přišli. Židovský král Herodes totiž nechal vyvraždit všechny chlapečky, kteří se narodili v Ježíšově betlémském rodišti.

Nový zákon, stejně jako Starý, vnímá děti jako dar od Hospodina a vybízí křesťany, aby je milovali a k jejich výchově přistupovali vážně a odpovědně. Textů, které o tom hovoří, je celá řada. Za všechny bych rád připomenul alespoň Ježíšovu výzvu: „*Nechte děti a nebraňte jim přicházet ke mně, neboť jejich je království nebeské.*“ (Mt 19,14).

Děti v současném světě

Žijeme ve světě, který si narozeného života přestává vážit. Četl jsem, že ročně je u nás před narozením usmrceno více jak 20 000 dětí. Přitom umělý potrat většinou nebývá pokusem o záchranu matky, nebo řešením vážného zdravotního problému nenarozeného dítěte.

A představitelé státu tuto vážnou problematiku prostě neřeší. Jakoby zapomněli, že potrat má rozměr nejenom osobní (zasahuje srdce rodičů nenarozených dětí) ale i rozměr společenský. Uvědomujeme si vůbec, že se záminkou pro přijímání migrantů stala demografická devastace evropských národů?

Jsem rád, že nás Boží slovo vybízí k vděčnosti za dar života a povolává nás k jeho ochraně a rozvíjení. Připomíná, že naše děti jsou zázrak. Promýšlejme vždy znovu jeho odkaz. Určitě se nám to vyplatí.

Amen

NARODIL SE TONÍK

Vítáme na světě Toníčka Bijoka. Narodil se 23.2.2016 v 9:40. Vážil 3340g a měřil 49cm. Toník i jeho maminka jsou zdraví.

Moc gratulujeme rodičům Veronice a Robinovi Bijokovým, prarodičům i praprarodičům a přejeme mnoho Božího požehnání!



OKÉNKO SPOLEČENSKÉHO CENTRA LONDÝNSKÁ

Krásnou sobotu vám všem.

Dnešní pohled do našeho Společenského centra, bych rád uvedl krátkou pozvánkou na březnový program. Tradiční programy totiž doplní hned několik speciálních pořadů. Avizovanou sedmičku, kterou zahájíme v úterý 22. března, doplní i tzv. Velikonoční speciál. Jeho součástí bude tradiční koncert Maranatha Gospel Choir, který tentokrát obohatí speciální host ALFRÉD STREJČEK. Velikonoční příběh vyprávěný předním českým recitátorem doplněný o gospelovou hudbu, bude jistě velkým kulturním zážitkem. Vstupenky na tento koncert jsou k dispozici v Barevné kavárně. K Velikonočním ale patří také, již tradiční, Velkopáteční ztišení. Jste opět srdečně zváni na meditaci do našeho kostela, kde si můžete formou biblických textů, připomenout události Velkého pátku i celého Velikonočního příběhu. Speciálem bude ale také Baby Club určený zejména našim nejmenším. Pod vedením maminky Kristýny Staňkové vás čeká klub zaměřený také na Velikonoce. Máte-li chuť si s dětmi něco tematického vyrobit a popovídat si s nimi zábavnou formou o Velikonočních, pak určitě neváhejte. Vezměte děti a přijďte s nimi v pondělí 21. března na Londýnskou. Další body programu můžete nastudovat v níže uvedeném programu.

V minulém týdnu se v pondělí opět četla kniha Numeri. Ve spodním sále Barevné kavárny zazněl v úterý příjemný kytarový koncert dětí.



Středa byla opět ve znamení gospelové hudby. Zkouška gospelového sboru tentokrát nezaplnila jen pódium, ale také velkou část lavic kostela, kdy jsme opět mohli naslouchat základním křesťanským tématům z úst našeho pastora Radomíra Jonczyho. Tentokrát jsme společně přemýšleli o příběhu narození malého Ježíše i toho, nakolik je Ježíš skutečně doložitelnou historickou postavou.



Tuto sobotu se nevidíme, protože spolu s dalšími asi dvaceti členy našeho gospelového souboru vyrážím na zkušenou do německého Zwickau na mezinárodní gospelový workshop GOSPEL HOLYDAYS. Těšíme se na to, že si užijeme zpěv v tisícíčlenném gospelovém sboru, naučíme se nové krásné písně, potkáme nové lidi a věříme, že prožijeme i celou řadu duchovních zážitků. Na zprávu z této akce se můžete těšit už v příštím zpravodaji.

Děkuji za pozornost.

Marek Jonczy

(vedoucí společenského centra a evangelizace)

tel.: + 420777045644

email: mjonczy@londynska30.cz

web: www.londynska30.cz

BŘEZEN 2016

V BAREVNÉ KAVÁRNĚ

7.3.	Po	18:30	seminář	NUMERI – KNIHA ČÍSEL Dary pro svatyni (7. kapitola). Četba biblických textů s odborným výkladem Jaroslava Dvořáka. / učebny
14.3.	Po	18:30	seminář	NUMERI – KNIHA ČÍSEL Řady pro službu ve svatyni (8. kapitola). Četba biblických textů s odborným výkladem Michala Balcara. / učebny
17.3.	Čt	19:00	film	DOKONALÝ TRIK (USA, UK, 2006, 130 min) drama / fantasy / mysteriózní / thriller / kavárna - spodní sál
21.3.	Po	10:00	děti	BABY CLUB – Velikonoční speciál Setkání rodičů s dětmi ve věku 0-6 let. / učebny
21.3.	Po	19:30	hudba	Velikonoce na Londýnské: MARANATHA GOSPEL CHOIR Tradiční Velikonoční koncert místního gospelového sboru. Speciální host: ALFRÉD STREJČEK Předprodej vstupenek v Barevné kavárně: 150,-/100,- na místě: 200,-/150,- / kostel
22.3.	Út	18:00	beseda	SEDM – „Bůh“ Sedm večerů otevřených dialogů o křesťanské víře. Besedy jsou koncipovány pro všechny věkové kategorie. Hlídní dětí zajištěno. Provází kazatel a teolog Mgr. Michal Balcar. / kavárna - spodní sál
24.3.	Čt	19:00	cestopis	KANADA – za medvědy a úžasnými scenériemi Fotografie s vyprávěním cestovatele Tomáše Hájka. / kavárna - spodní sál
25.3.	Pá	18:00	meditace	Velikonoce na Londýnské: VELKOPÁTEČNÍ ZTIŠENÍ Četba biblických textů vztahujících se k velikonočním svátkům. Provází teolog a kazatel Mgr. Michal Balcar. / kostel
26.3.	So	9:30	bohoslužba	Velikonoce na Londýnské: VELIKONOČNÍ BOHOSLUŽBA s Večeří Páně Velikonoční bohoslužba v místním kostele. / kostel
29.3.	Út	18:00	beseda	SEDM – „ČLOVĚK“ Sedm večerů otevřených dialogů o křesťanské víře. Besedy jsou koncipovány pro všechny věkové kategorie. Hlídní dětí zajištěno. Provází kazatel a teolog Mgr. Michal Balcar. / kavárna - spodní sál
31.3.	Čt	19:00	studentská bohoslužba	ČISTÉ A NEČISTÉ PRO 21. STOLETÍ Bohoslužba v režii pražských studentů. Hlavní řečník kazatelka Soňa Silová / kavárna - spodní sál

Pravidelný program:

OSTROV OBJEVŮ – výukový program pro děti ve věku 1-3 let

každou středu od 15:30 a 16:30 / učebny

GOSPEL – zkouška gospelového souboru

každou středu od 18:00 / kostel

- Všechny akce probíhají v prostorách Barevné kavárny a přilehlých prostorách.
- Vstupné je dobrovolné, není-li uvedeno jinak.
- Změna programu vyhrazena.
- Pořádá Společenské centrum Londýnská, z. s

www.londynska30.cz

11

NAROZENINY OSLAVÍ

5.3. Fuksová Markéta
8.3. Miškej Edvard ml.
8.3. Palkoska Vladimír

11.3. Lukešová Jana
11.3. Pobudová Jaroslava

Blahopřejeme!

DNEŠNÍ POSLÁNÍ – 1 Pt 2,9

Vy však jste `rod vyvolený, královské kněžstvo, národ svatý, lid náležející Bohu`, abyste hlásali mocné skutky toho, kdo vás povolal ze tmy do svého podivuhodného světla.

Český ekumenický překlad

But ye are a chosen generation, a royal priesthood, an holy nation, a peculiar people; that ye should shew forth the praises of him who hath called you out of darkness into his marvellous light:

King James Version

Přejeme vám všem hezký a požehnaný celý týden!

SBOROVÉ KONTAKTY

KAZATEL SBORU VINOHRADY	M. Balcar	734 791 459
PRVNÍ STARŠÍ SBORU	J. Králová	732 780 561
VEDOUcí SBORU pro křesťanský domov	P. Kloudová	606 602 179
STARŠÍ SBORU pro seniory	R. Jonczy	739 345 670
VEDOUcí MLÁDEŽE	J. Staněk	737 613 017
TAJEMNÍK	R. Vlach	602 285 135
SPRÁVCE	T. Chytrý	774 075 470

Informace o zpravodaji:

Příspěvky do zpravodaje zasílejte nejpozději vždy do čtvrtka na adresu vinohradsky.zpravodaj@email.cz.

Na stejnou e-mailovou adresu můžete také napsat žádost o zaslání zpravodaje elektronickou poštou.